АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2017                                          пос. Сатинка                                            № 176

Об утверждении  Плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и
неналоговых доходов  и оптимизации расходов  консолидированного   бюджета
Сампурского района на 2017-2019 годы

          В  целях  принятия  мер  по  обеспечению  сбалансированности
консолидированного  бюджета  Сампурского  района,  Администрация  района
постановляет:

1. Утвердить  План  мероприятий по увеличению поступлений налоговых
и  неналоговых   доходов  и   оптимизации   расходов   консолидированного
бюджета   Cампурского  района   согласно   приложению №1 к   настоящему
постановлению.
          2. Утвердить целевые индикаторы реализации  Плана мероприятий по
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов   и  оптимизации
расходов  консолидированного   бюджета Сампурского района  на 2017-2019
годы (далее - План) согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.

3. Закрепить ответственных за выполнение разделов Плана:
раздела  1  «Мероприятия  по  увеличению  поступлений  налоговых  и

неналоговых доходов» - заместителя главы администрации района по экономике
и управлению муниципального имущества О.В. Болотову;

пункта  2.1  «Муниципальная  служба»  раздела   2  «Мероприятия  по
оптимизации  расходов»  -  управляющего  делами  администрации  района
М.В. Якунина;

пункта  2.2.  «Оптимизация  расходов  на  содержание  бюджетной  сети»
раздела  2  «Мероприятия  по  оптимизации  расходов»  -  заместителя  главы
администрации района по социальным вопросам И.А. Акимову;

раздела  3  «Оптимизация  инвестиционных  расходов»  -  первого
заместителя главы администрации района В.К. Клинцова;

раздела  4  «Меры   по  совершенствованию  участия  органов  местного
самоуправления района в реализации мероприятий государственных программ
Тамбовской  области»  -  первого  заместителя  главы  администрации  района
В.К.  Клинцова  и  заместителя  главы  администрации  района  по  социальным
вопросам И.А. Акимову;

раздела  5  «Меры  по  сокращению  кредиторской  задолженности  -
начальника Финансового отдела администрации района Л.В. Шишову.

4. Координацию деятельности за обеспечением выполнения Плана возло-
жить  на   первого заместителя главы администрации района  В.К. Клинцова.
          5. Ответственным  исполнителям обеспечить выполнение мероприятий
Плана в установленные сроки, ежеквартально не позднее 05-го числа месяца,

                                                           2

следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о реализации
мероприятий  Плана  по  увеличению поступлений  налоговых  и  неналоговых
доходов  и оптимизации расходов  консолидированного бюджета Сампурского
района   на  2017-2019  годы   и  объеме  полученного  бюджетного  эффекта
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению в Финансовый отдел
администрации района.
          6. Опубликовать  настоящее постановление на информационно-новост-
ном  портале   региональных    средств    массовой      информации   Тамбовской
области  (www  .  top  68  ru).
          7.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за
собой.

Глава района                                                                                        Н.Н.Евдокимов

http://www.top68ru/

Приложение №1
                                                                                                                                                                            Утвержден

                                                                                                                                                                         постановлением
                                                                                                                                                                   Администрации района
                                                                                                                                                                    от  04.04.2017   № 176

План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и  оптимизации
расходов консолидированного бюджета Сампурского района  на 2017-2019 годы

 Наименование мероприятия

Орган местного
самоуправления,
ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализа-

ции

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2017
 год

2018
 год

2019
 год

1.   Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

1..1.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот,
предоставляемых органами местного самоуправления
по налогам и сборам, с последующей отменой льгот,
заменой на субсидирование, в том числе исходя из
оценки их востребованности и экономического эффекта

Админи
страции
сельсов
етов

ежегодно
до 19

апреля

да да да

1.2. Проведение работы по отмене неэффективных
налоговых льгот, установленных органами местного
самоуправления

Админис
трации
сельсове
тов

eжегодно
до 01

октября

да да да

                                                           5

1.3. Проведение  аналитической работы в части
эффективности установленных коэффициентов К2 по
единому налогу на вмененный доход

отдел
экономик
и, сферы
услуг и
защиты
прав
потребит
елей
админист
рации
района

2017 г.-
2019 г.

124,0 125,0 125,0

1.4. Проведение  мероприятий по установлению
эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в
аренду имущество муниципальных образований и
земельные участки, находящиеся в муниципальной
собственности

отдел по
управлен
ию
имущест
вом и
землеуст
ройству
админист
рации
района

2017 г. -
2019 г.

94,0 90,0 90,0

1.5. Продолжать  активную  инвентаризацию  имущества,
находящегося  в  муниципальной   собственности:
-внедрение  тотального  учета  муниципального
имущества
-выявление неиспользованного (бесхозного) имущества
и  установления  направления  эффективного  его
использования;
-определение  и  утверждение  перечня  сдаваемого  в

отдел по
управлен
ию
имущест
вом и
землеуст
ройству
админист

2017 г.-
2019г.

10,0 20,0 20,0

                                                           6

аренду  имущества  с  целью  увеличения  доходов,
получаемых в виде арендной платы или иной платы за
сдачу  во  временное  владение  и  пользование;
-  выявление  неиспользуемых  основных  фондов
муниципальных  учреждений  и  принятие
соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду

рации
района

1.6. Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации
административных штрафов

Админис
трация
района

2017 г.-
2019г.

20,0 20,0 20,0

1.7. Вовлечение  в  налоговый  оборот  объектов
недвижимости,  включая  земельные  участки,  в  том
числе: уточнение сведений об объектах недвижимости;
актуализация результатов государственной кадастровой
оценки  объектов  недвижимости;  предоставление
сведений  о  земельных  участках  и  иных  объектах
недвижимости  в  рамках  информационного  обмена;
проведение  муниципального  земельного  контроля.
Выявление  собственников  земельных  участков  и
другого  недвижимого  имущества  и  привлечения  их  к
налогообложению,  содействие  в  оформлении  прав
собственности  на  земельные  участки  и  имущество
физическими лицами

Админис
трации
сельсове
тов,
отдел  по
управлен
ию
имущест
вом  и
землеуст
ройству
админист
рации
района

2017 г.-
2019 г.

121,0 200,0 200,0

1.8. Проведение  полной  мобилизации  доходов  в  виде
дивидендов  от  участия  в  уставном  капитале
хозяйственных обществ, в
дальнейшем рассмотреть целесообразность повышения
размера дивидендов до 50  процентов.

отдел  по
управлен
ию
имущест
вом и
землеуст

постоян-
но

да да да

                                                           7

ройству
админист
рации
района

1.9. Увеличение размера части прибыли, остающейся после
уплаты  налогов  и  иных  обязательных  платежей
муниципальных  унитарных  предприятий,  до  50
процентов

отдел  по
управлен
ию
имущест
вом  и
землеуст
ройству
админист
рации
района

до 01
октября

2017 года

да да да

1.10. Проведение  мероприятий  по  легализации  теневой
занятости

отдел
экономик
и,  сферы
услуг  и
защиты
прав
потребит
елей
админист
рации
района

2017 г.-
2019 г.

70,0 75,0 80,0

                                                           8

1.11. Активизация  работы  комиссий  органов  местного
самоуправления по увеличению поступлений налоговых
и  неналоговых  доходов  и  погашению  недоимки  в
консолидированныей бюджет  района

межведо
мственн
ые
комиссии
Админис
трации
Сампурс
кого
района  и
админист
раций
сельсове
тов    по
повышен
ию
собирае-
мости
налоговы
х
платежей
и
погашен
ию
задолжен
ности  по
налоговы
м  и
неналого
вым

2017 г.-
2019 г.

640,0 640,0 640,0

                                                           9

платежам

1.12. Проведение  работы  по  выявлению  земель
сельскохозяйственного назначения, используемых не по
целевому назначению

отдел
сельского
хозяйств
а
админист
рации
района

постоян-
но

да да да

Итого по разлелу 1 1 079,0 1 170,0 1 175,0

2.Мероприятия по оптимизации расходов

2.1.Муниципальная служба:

2.1.1. установление  запрета  на  увеличение  численности
муниципальных служащих  района

Админис
трация
района,
Сампурс
кий
районны
й  Совет
народны

2017-
2019
годы

да да да

                                                           10

х
депутато
в,
админист
рации
сельсове
тов
района

2.2. Оптимизация расходов  на содержание  бюджетной сети :

2.2.1. непревышение  значений  целевых  показателей
заработной  платы,  установленных  в   региональных
планах мероприятий ("дорожных картах") изменений в
отраслях  социальной  сферы,  направленных  на
повышение эффективности образования  и культуры, в
части   использования   показателя  среднемесячного
дохода от трудовой деятельности

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о  дела,
молодеж
ной
политики
и  спорта
админист
рации
района
(Районны
е
муницип

2017-
2019
годы

да да -

                                                           11

альные
бюджетн
ые
учрежде
ния)

2.2.2. увеличение  объема  расходов  за  счет  доходов  от
внебюджетной деятельности бюджетных учреждений

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о
дела,мол
одежной
политики
и  спорта
админист
рации
района
(Районны
е
муницип
альные
бюджетн

2017 г.-
2019 г.

70,1 75,6 76,1

                                                           12

ые
учрежде
ния)
2017  г.-
2019 г.

2.2.3. анализ  нагрузки  на  бюджетную  сеть  (контингент,
количество  бюджетных  учреждений,  количество
персонала,  используемые  фонды,  объемы  и  качество
предоставляемых муниципальных  услуг)

отдел
образова
ния
админист
рации
района
(МБОУ
"Сатинск
ая
СОШ")

2017 г.-
2019 г.

197,6 552,0 552,0

2.2.4. уменьшение  обслуживающего  персонала  и
непрофильных  специалистов  учреждений  (уборщики
помещений, водители,  рабочие  и  т.д.)

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о

2017г.-
2019 г.

175,3 360,3 479,9

                                                           13

дела,мол
одежной
политики
и  спорта
админист
рации
района,
МБУ
"Центр
досугово
й
деятельн
ости",
МБОУ
"Сатинск
ая СОШ"

2.2.5. включение  в  нормативные  затраты  на  содержание
имущества только затрат на имущество, используемое
для  выполнения  муниципального  задания,  а  также
отказ от содержания имущества, неиспользуемого для
выполнения муниципального  задания

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о
дела,мол
одежной
политики
и  спорта
админист

2017 г.-
2019 г.

да да да

                                                           14

рации
района
(Районны
е
муницип
альные
бюджетн
ые
учрежде
ния)

2.2.6. оптимизация  расходов  на  укрепление  материально-
технической базы бюджетных  учреждений

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о  дела,
молодеж
ной
политики
и  спорта
админист
рации
района
(Районны
е
муницип
альные

2017 г.-
2019 г.

да да да

                                                           15

бюджетн
ые
учрежде
ния)

2.2.6. оптимизация  расходов  на  укрепление  материально-
технической базы бюджетных  учреждений

отдел
образова
ния  и
отдел
культуры
,
архивног
о
дела,мол
одежной
политики
и  спорта
админист
рации
района
(Районны
е
муницип
альные
бюджетн
ые
учрежде
ния)

2017 г.-
2019 г.

да да да

Итого по разделу 2

443,0 987,9 1108,0

                                                           16

3. Оптимизация инвестиционных расходов
3.1. Оптимизация бюджетных расходов на осуществление

бюджетных инвестиций  на муниципальном уровне
Админис
трация
района

2017 г.-
2019 г.

да да да

3.2. Сокращение объемов незавершенного строительства Админис
трация
района

2017 г. –
2019 г.

да да да

Итого по разделу  3 - - -
4.  Меры  по  совершенствованию  участия   органов  местного  самоуправления   района   в  реализации
мероприятий государственных программ Тамбовской области

4.1. Взвешенно  подходить  к  участию  в  государственных
программах  Тамбовской  области,  учитывая
возможности  районного  бюджета  и  бюджетов
сельсоветов  по  обеспечению  обязательного   объема
софинансирования

Отделы
админист
рации
района,
ответстве
нные
исполнит
ели
муницип
альных
програм
м,
админист
рации
сельсове
тов

2017 г.-
2019 г.

да да да

                                                           17

4.2. Обеспечить   в   районном    бюджете  и бюджетах
поселений   в   полном  объеме  софинансирование
субсидий,  предостав-ляемых из  бюджета  Тамбовской
области,  а  также  достижение  целевых  показателей
результативности по ним

Финансо
вый
отдел
админист
рации
района,
админист
рации
сельсове
тов

2017 г.-
2019 г.

да да да

Итого по разделу  4 - - -

5. Меры по сокращению  кредиторской задолженности

5.1. Ежемесячное   осуществление  монито-ринга
кредиторской  задолженности,  в  том  числе
просроченной, и анализа причин ее возникновения

Финансо
вый
отдел
админист
рации
района

2017 г.-
2019 г.

да да да

5.2. Принятие  расходных  обязательств   на  очередной
финансовый  год  при  условии   первоочередного
исполнения расходных обязательств предыдущего года

Финансо
вый
отдел
админист
рации
района

2017 г.-
2019 г.

да да да

5.3. Проведение  проверки   муниципальных  контрактов  и
гражданско-правовых  договоров  на  соответствие
утвержденным  лимитам  бюджетных  обязательств  и
планам финансово-хозяйственной деятельности

Финансо
вый
отдел
админист

2017 г.-
2019 г.

да да да

                                                           18

рации
района

Итого по разделу  5 - - -

Всего 443,0 987,9 1108,0

                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                             Утверждены

                                                                                                          постановлением
                                                                                               Администрации района
                                                                                                   от 04.04.2017     № 176

Целевые   индикаторы  реализации  Плана  мероприятий  по  увеличению
поступлений  налоговых  и  неналоговых  доходов   и  оптимизации  расходов
консолидированного   бюджета Сампурского района  на 2017-2019 годы

№
п/п

Целевые индикаторы 2017 год 2018 год 2019 год

1.

Темп роста налоговых и неналоговых
доходов  бюджета  муниципального
образования в отчетном году к уровню
предыдущего  года  в  сопоставимых
условиях, %

100,0 102,7 102,4

2.

Доля  поступлений  налоговых  и
неналоговых  доходов  в  бюджет
муниципального  образования  к
общему  объему  доходов  бюджета
муниципального  образования  за
отчетный год, %

45,9 49,1 50,1

3.

Доля  расходов  бюджета
муниципального  образования,
исполненных  в  рамках  программ,  в
общем  объеме  расходов  бюджета
муниципального  образования  за
отчетный год, %

89,8 89,8 89,8

4.

Отношение  дефицита  бюджета
муниципального  образования  к
исполнению  доходов  бюджета
муниципального  образования  без
учета  объема  безвозмездных
поступлений за отчетный год, %

6,6 - -

                                                           20

                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                             Утверждены

                                                                                                          постановлением
                                                                                               Администрации района
                                                                                                   от 04.04.2017     № 176

Целевые   индикаторы  реализации  Плана  мероприятий  по  увеличению
поступлений  налоговых  и  неналоговых  доходов   и  оптимизации  расходов
консолидированного   бюджета Сампурского района  на 2017-2019 годы

№
п/п

Целевые индикаторы 2017 год 2018 год 2019 год

1.

Темп роста налоговых и неналоговых
доходов  бюджета  муниципального
образования в отчетном году к уровню
предыдущего  года  в  сопоставимых
условиях, %

100,0 102,7 102,4

2.

Доля  поступлений  налоговых  и
неналоговых  доходов  в  бюджет
муниципального  образования  к
общему  объему  доходов  бюджета
муниципального  образования  за
отчетный год, %

45,9 49,1 50,1

3.

Доля  расходов  бюджета
муниципального  образования,
исполненных  в  рамках  программ,  в
общем  объеме  расходов  бюджета
муниципального  образования  за
отчетный год, %

89,8 89,8 89,8

4.

Отношение  дефицита  бюджета
муниципального  образования  к
исполнению  доходов  бюджета
муниципального  образования  без
учета  объема  безвозмездных
поступлений за отчетный год, %

6,6 - -